
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 163   del 06/12/2021
Registro Generale N° 1195   del 09/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME PER CUSTODIA MEZZO SOTTOPOSTO A SEQUESTRO
 AMMINISTRATIVO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-CAC  AC 0400 - CIG Z93341ADFA

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 09/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1195 del 09/12/2021 - (Prop. Det. n. 1212 del 29/11/2021) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME PER CUSTODIA MEZZO SOTTOPOSTO A SEQUESTRO  
AMMINISTRATIVO - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.-CAC  AC 0400 - CIG 
Z93341ADFA 

Il Responsabile del Procedimento CAP. TONINO MUSARDO , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990, in 
esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 
disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1195 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° Settore 
“Polizia Locale”

DATO ATTO che il Consiglio Comunale: 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-
2023; 

• con la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di cassa
secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 31.05.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il rendiconto della gestione per l’esercizio 2020 ex. Art. 227 del D.Lgs. n.
267/2000;

DATO ATTO che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge,
ha approvato il Regolamento Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

DATO ATTO altresì che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 219 del 16/12/2020 ha approvato il Piano
Esecutivo  di  Gestione  2020  –  2022,  comprensivo  del  Piano  degli  Obiettivi  di  gestione  (o  Piano  della
Performance), predisposto sulla base del Documento Unico di Programmazione e del bilancio di previsione
2020– 2022 approvati con delibere del Consiglio Comunale nn. 37/2020 e 38/2020;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 8/2020 di nomina del Responsabile del Settore; 

PREMESSO  che con verbale di  contestazione nr.  6679 e relativo verbale di sequestro amministrativo il
giorno 04 agosto 2019, alla sig.ra ALECU EMILIA COSTANTINA, nata a BUCAREST (ROMANIA) il 28 luglio
1985 e residente in Galatone alla Manin, civico 60, è stata contestata la violazione per infrazione dell’art. 193
- comma 2° - per aver circolato con il ciclomotore privo di copertura assicurativa;

VISTA la nota  prot. n. 560 dell' 11/01/21 del Dirigente Area III  emessa dalla Prefettura U.T.G. di Lecce

CONSIDERATO che si e’ provveduto al ricovero del ciclomotore presso la depositeria autorizzata del sig.
Diocleziano Silverio con sede in Galatone alla via M. Conte Z.A. in data 04/08/2019 come da verbale di
sequestro amministrativo presente agli atti. 

VISTA la nota preventivo del 12/01/21, inoltrata dalla ditta Diocleziano Silverio con sede in Galatone alla via
M. Conte Z.A. – prot. R.G. n. 684 del 12/01/21 –, per spese relative al mezzo sequestrato con la quale
chiede il pagamento della somma erroneamente quantificata  e rideterminata dallo stesso in € 200,00 - IVA
compresa come per legge,  risultante  dai  conteggi  ivi  indicati  relativi  al  periodo di  custodia  giudiziaria e
trasporto del veicolo in oggetto indicato, per giorni complessivi 176 per cui allega il verbale di sequestro ed
affidamento  in  custodia  in  data  22/02/20  e  formulario  di  avvenuta  consegna  per  rottamazione  del
04/08/2019;

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno del 21.09.2007 n. 300/26711 dall’oggetto Nuove procedure
per l’applicazione della misura cautelare del sequestro amministrativo e della sanzione accessoria del
fermo amministrativo del veicolo, con la quale al punto 1.2.3.  obblighi del custode con l’allegato “4”
Capitolato Tecnico – all’art. 4 riporta le tariffe massime previste per il recupero e la custodia dei veicoli; 

VISTO il provvedimento prot. n. 8032/08 Area III – Ter della Prefettura di Lecce - U.T.G. con il quale

Determina n. 1195 del 09/12/2021 - (Prop. Det. n. 1212 del 29/11/2021) - Pag. 2 di 4



decreta:

• i soggetti autorizzati ai quali può essere affidata la custodia dei veicoli a motore sottoposti a
sequestro/fermo amministrativo riportati nell’elenco dei Comuni della Provincia e nel quale è
indicata la ditta Diocleziano Silverio – GALATONE – Via M. Conte – Z.A.;

• ai custodi indicati nel provvedimento devono essere liquidate e corrisposte per l’anno 2008 e
sino  a  nuovo provvedimento  a  titolo  di  rimborso  delle  spese sostenute  le  spettanze come
indicate nel tariffario Spese per la conservazione e custodia dei veicoli sequestrati;

CONSIDERATO che successivamente si dovrà attivare nei confronti del trasgressore e dell'obbligato il
procedimento recuperatorio nelle forme previste dall’art. 27 L. 689/198, comunque tenendo conto che
per quanto attiene le alienazioni  straordinarie l’art.  38 co.  8 del  Decreto Legge 30.09.2003 n.  269
convertito  nella  legge  24.11.2003  n.  326  ha  previsto  che  “il  mancato  recupero  nei  confronti  del
trasgressore, delle spese di trasporto e di custodia, non determinano responsabilità contabile”;

SOTTOLINEATO che il D.P.R. 571/1982 prevede che le spese di custodia dei veicoli sequestrati siano
anticipate dall’Amministrazione cui appartiene il pubblico ufficiale che ha eseguito l’accertamento della
violazione, nel caso specifico la Polizia Municipale; 

CONSIDERATO che la complessiva spesa di € 200,00 IVA inclusa può essere fronteggiata mediante
imputazione sul cap. 171/3 “Spese per custodia giudiziaria – sequestri polizia stradale”  del Bilancio
Esercizio 2021, che presenta sufficiente disponibilità; 

VISTO lo SmartCig n.Z93341ADFA assegnato dall’ A.V.C.P. In data 25/11/21;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) Prot. INAIL_29900688 del 02/11/2021
con scadenza validità 02/03/22 dal quale risulta che la Ditta è in posizione REGOLARE rispetto agli
obblighi connessi; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:

il D.P.R. 571/1982; 

gli artt. 213 - 214 - 215 del Codice della Strada e 395 – 396 del regolamento di esecuzione;

la L. 689/1981; 

l’art. 107 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

VISTO: l’art. 183 comma 8 del TUEL, “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il  programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo
di  accertamento  di  cui  al  presente  comma comporta  responsabilità  disciplinare  ed  amministrativa.
Qualora lo  stanziamento di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non consenta di  far  fronte all'obbligo
contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi.”

Tanto premesso;

DETERMINA

1. impegnare la spesa di €. 200,00 (I.V.A. inclusa), per la liquidazione, a favore della ditta Diocleziano
Silverio con sede in Galatone alla via M. Conte Z.A., delle spese di custodia del mezzo indicato in
premessa;

2. attivare nei confronti dell’obbligato ALECU EMILIA COSTANTINA, nata a BUCAREST (ROMANIA) il 28
luglio 1985 e residente in Galatone alla Manin,  civico 60, il  procedimento recuperatorio della somma
sopraindicata, nelle forme previste dall’art. 27 L. 689/1981 e/o di altra forma prevista dalla legge;

Eserc.
Finanz.

2021

Determina n. 1195 del 09/12/2021 - (Prop. Det. n. 1212 del 29/11/2021) - Pag. 3 di 4



Cap./Art. 171/3 Descrizione Spese per custodia giudiziaria – sequestri polizia stradale

Miss./Progr. PdC finanz. Spesa  non
ricorr.

Centro  di
costo

Compet. Econ.

SIOPE CIG Z93341ADFA CUP

Creditore
ditta Diocleziano Silverio con sede in Galatone alla via M. Conte Z.A.

Causale Recupero e custodia veicoli

Modalità
finan.

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
200 Frazionabile  in

12

3. di rendere noto che responsabile del procedimento è il Cap. Tonino MUSARDO; 
4. di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma
1, del D. Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione
della presente; 
5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per la predisposizione di
tutti gli atti consequenziali; 
6. di dare atto altresì che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al D.Lgs. n.
33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo
decreto. 

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 06/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 171 3 200,00 1899

Determina n. 1195 del 09/12/2021 - (Prop. Det. n. 1212 del 29/11/2021) - Pag. 4 di 4


